Secretaria de Estado da Saúde – SESA
Coordenadoria de Vigilância Epidemiológica - CVE

Divisão de Vigilância do Programa Estadual de Imunização - DVVPI
Rua Piquiri, 170 - Curitiba – Paraná – CEP 80230-140

Fone: 3330-4300

COMUNICADO – nº 023/2022

DE: DVVPI/CVIE/DAV
PARA: REGIONAIS DE SAÚDE
DATA: 21/07/2022

Assunto: Orientação para verificar todos os frascos da vacina BCG

Prezados(as),

Considerando relato de algumas Unidades Federadas que tem recebido frascos

vazios da BCG (apresentada sob forma liofilizada em frasco multidose), solicitamos que

todos os locais que possuem este imunobiológico, verifiquem todos os frascos que possuem

em estoque. Caso seja observado alguma irregularidade, solicitamos que seja

encaminhado para o e-mail imunizapr@gmail.com, até o dia 25.07.2022, um relato do

ocorrido, preferencialmente em documento devidamente assinado, indicando a quantidade

de frascos, os respectivos lotes, fotos dos mesmos, se há indício de caixa molhada ou com

algum desvio de qualidade na embalagem e outras informações pertinentes.

Ressaltamos que, além deste envio por e-mail, qualquer irregularidade e/ou desvio

no produto, também deve ser notificado no Notivisa como queixa técnica

(https://www8.anvisa.gov.br/notivisa/frmlogin.asp). Lembrando que o produto deve ser

segregado e corretamente armazenado.

Solicitamos ampla divulgação e orientação aos municípios e equipes

envolvidas.

Atenciosamente,

Divisão de Vigilância do Programa de Imunização
Coordenadoria de Vigilância Epidemiológica
Diretoria de Atenção e Vigilância em Saúde

mailto:imunizapr@gmail.com,
https://www8.anvisa.gov.br/notivisa/frmlogin.asp).